UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:         /TTr-SCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2025

TỜ TRÌNH

V/v ban hành danh mục công trình thủy điện lớn,

vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 1534/UBND-CNXD ngày 18/8/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành danh mục công trình thủy điện thuộc

thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh; căn cứ Luật Điện lực ngày 30/11/2024;

điểm c, khoản 5, Điều 30(1) Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực

và an toàn trong lĩnh vực điện lực. Qua rà soát, hiện nay trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi (sau khi sáp nhập) có 50(2) công trình thủy điện đang vận hành, khai thác

(gồm 36 công trình thủy điện lớn, 09 công trình thủy điện vừa và 05 công trình

thủy điện nhỏ).

Sở Công Thương đã dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành danh

mục công trình thủy điện lớn, vừa, nhỏ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và lấy ý

kiến các đơn vị, địa phương liên quan (có 12 cơ quan thống nhất với dự thảo lấy

ý kiến, 03 đơn vị có ý kiến góp ý). Sở Công Thương đã tiếp thu ý kiến góp ý của

02 đơn vị (phụ lục kèm theo) và rà soát, hoàn chỉnh nội dung dự thảo Quyết định

Ban hành Danh mục công trình thủy điện lớn, vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh (có

dự thảo Quyết định kèm theo và Công văn góp ý của các đơn vị).

Kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLNL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Mân

(1) Điểm c, khoản 5, Điều 30 Nghị định số 62/2025/NĐ-CP quy định: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định

danh mục công trình thủy điện trên địa bàn, trừ công trình thủy điện quy định tại điểm a, điểm b khoản này”
(2) Ngoài ra, trên địa bàn tỉnh hiện còn có công trình thủy điện Plei Krông (công suất 100MW), được phân loại

vào danh mục công trình thủy điện quan trọng đặc biệt theo Quyết định số 2171/QĐ-BCT ngày 28/7/2025 của

Bộ trưởng Bộ Công Thương; đồng thời có 03 công trình thủy lợi kết hợp thủy điện, cụ thể: i) Hồ cắt lũ kết hợp

phát điện Đăk Bla, công suất 27MW; ii) Công trình thủy lợi kết hợp thủy điện Nước Trong, công suất 16,5MW;

iii) Công trình thủy lợi kết hợp thủy điện Núi Ngang, công suất 0,7MW; iv) Công trình thủy lợi kết hợp thủy

điện Thạch Nham, công suất 10MW

PHỤ LỤC: TỔNG HỢP TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý

(kèm theo Tờ trình số        /TTr-SCT ngày       /8/2025 của Sở Công Thương)

STT Đơn vị góp ý Nội dung góp ý Ý kiến tiếp thu / giải trình

1 Sở Tài chính (Công văn số

1545/STC-QLĐTNNS ngày

27/8/2025)

(i) Đề nghị Sở Công Thương bổ sung 01

công trình thủy điện đang vận hành, khai

thác vào số lượng các công trình tại dự

thảo Tờ trình và thông tin dự án tại danh

mục ban hành kèm theo dự thảo Quyết

định ban hành danh mục công trình thủy

điện lớn, vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi (cụ thể: Thủy điện Nước Long

do Công ty CP thủy điện Nước Long - Đức

Bảo là Nhà đầu tư, với công suất lắp máy

26MW). Đồng thời, bổ sung công trình

thủy lợi kết hợp thủy điện Thạch Nham với

công suất lắp máy 10MW vào danh mục

các công trình thủy lợi kết hợp thủy điện

đang vận hành, khai thác trên địa bàn tỉnh.

Thống nhất tiếp thu và bổ sung đầy đủ các

công trình trên vào danh mục công trình

thủy điện/thuỷ lợi kết hợp thủy điện đang

vận hành, khai thác.

  (ii) Đối với công trình Thủy điện Nam Vao

1 với công suất lắp máy 10 MW, đầu tư tại

xã Măng Bút, tỉnh Quảng Ngãi được Sở

Công Thương đưa vào danh mục công

trình thủy điện đang vận hành, khai thác

trên địa bàn tỉnh: Dự án được Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum (cũ) cấp Quyết định chủ

trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà

đầu tư số 176/QĐ-UBND ngày 7/4/2022,

cấp Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu

Thống nhất tiếp thu, hiện nay dự án thủy

điện Nam Vao 1 chưa đưa vào vận hành, do

đó Sở Công Thương đã loại thủy điện Nam

Vao 1 ra khỏi danh mục công trình thủy

điện trình UBND tỉnh phê duyệt.

3

tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư số

490/QĐ UBND ngày 5/8/2024; với tiến độ

thực hiện dự án từ tháng 01/2022 đến

tháng 10/2025. Qua rà soát theo dõi, đến

nay Sở Tài chính chưa nhận được Hồ sơ

báo cáo dự án hoàn thành việc đầu tư xây

dựng, đi vào vận hành sản xuất kinh

doanh; vì vậy, đề nghị Sở Công Thương rà

soát lại đối với trường hợp dự án này.

2 Sở Tư pháp (Công văn số

450/STP-XD&TDTHPL ngày

28/8/2025)

(i) Nội dung tại Điều 2 dự thảo Quyết định

đề nghị trình bày đầy đủ tên gọi của Quyết

định số 294/QĐ-UBND ngày 09/5/2025

của UBND tỉnh về việc ban hành danh mục

công trình thủy điện lớn, vừa, nhỏ trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Đồng thời, tại Điều 4 dự thảo Quyết định

quy định trách nhiệm thi hành của Trưởng

ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh chưa

phù hợp với quy định tại Nghị định số

200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Phòng thủ dân sự. Bởi vì, tại điểm

a khoản 3 Điều 7 Nghị định số

200/2025/NĐ-CP quy định Chủ tịch

UBND tỉnh là Trưởng ban Chỉ huy Phòng

thủ dân sự cấp tỉnh

Thống nhất tiếp thu ý kiến góp ý và đã chỉnh

sửa, bổ sung trong nội dung dự thảo Quyết

định.

4

  (ii) Ngoài ra, đề nghị trình bày tên của Phụ

lục ban hành kèm theo dự thảo Quyết định

thành chữ in hoa kiểu chữ đứng, đậm để

phù hợp với quy định tại điểm b khoản 1

mục III Phần I của Phụ lục I ban hành kèm

theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày

05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn

thư và đảm bảo thống nhất với tên gọi tại

Điều 2 dự thảo Quyết định.

Thống nhất tiếp thu ý kiến góp ý và đã chỉnh

sửa trong nội dung dự thảo Quyết định..

3 UBND xã Đăk Pxi (Công

văn số 312/UBND-PKT ngày

27/8/2025)

Tại Phụ lục danh công trình thủy điện lớn,

vừa, nhỏ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

(kèm theo dự thảo Quyết định). Đề nghị

đơn vị soạn thảo xem xét đối với từng

nhóm công trình thủy điện (lớn, vừa, nhỏ)

cần căn cứ dung tích toàn bộ hồ chứa/Công

suất lắp máy để sắp xếp các công trình

thủy điện theo thứ tự từ nhỏ đến lớn hoặc

từ lớn đến nhỏ để đảm bảo tính khoa học.

Đề xuất sắp xếp công trình từ lớn đến nhỏ

(vì đang thống kê theo thứ tự công trình

thủy điện lớn, vừa, nhỏ).

Thống nhất tiếp thu và đã rà soát, sắp xếp lại

công trình theo thứ tự dung tích hồ chứa

thủy điện từ lớn đến nhỏ.

		2025-08-29T16:08:53+0700

		2025-08-29T22:35:42+0700

		2025-08-30T07:45:08+0700

		2025-08-30T07:45:08+0700

		2025-08-30T07:45:08+0700

		2025-08-30T07:45:08+0700

		2025-08-30T07:45:08+0700